(P. H.) Antoni Fugger sk. 

(Eredetie papíron Fugger Antalnak oda nyomott pecsétje alatt, a bécsi 
cs. k. titk. udvari levéltárban.) 

37. 

I. Ferdinánd király Thurzó Eleket és a Fuggereket követeléseik kielégítése 
iránt biztosítja. 1528. 

Nos Ferdinandus stb. memorie commendamus per presen-
tes significantes quibus expedit vniuersis : Quod cum superioribus 
his diebus Strigonij essemus, venerunt coram nobis fideles nostri 
Magnificus Alexius Tburzo de Betblenfalwa Iudex Curie huius 
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Regni nostri Hungarie, et Egregius Conradus Mayer factor 
Magniiicorum Raymundi, Anthonij et Hieronimi Fuggerorum 
de Augusta nomine eorundem Doiniuorum scilicet suorum, et 
produxerunt nonnullas litteras Serenissimi quondam domini 
Ludouici Regis Hungarie et Bohemie etc. pie memorie affinis 
nostri diarissimi super tractatibus et concordia inter ipsuin quon-
dam Ludouicum Regem, ac Alexium Tburzo nec non Raymun-
dum, Antbonium et Hieronimum Fuggeros, de solucione debito-
rum ab eisdem Alexio Tburzo et Fuggeris factoribusque eorun-
dem diuersis temporibus per euudem dominum Ludouicum Regeni 
contractorum, nec non de refusione omnium illorum damnorum, 
que eisdem Alexio Tburzo et Fuggeris tempore ipsius domini 
Ludouici Regis qualitercunque in boc Regno illata fuissent, 
babitis et inita emanatas, continentes in se moduni et formám 
buiusmodi solucionis debitorum ac refusionis damnorum ; suppli-
cautes nobis idem Alexius Tburzo pro se, et Conradus Mayer in 
persona prefatornm dominorum suorum bumiliter, ut nos buius-
modi litteras ipsius domini Ludouici Regis reuidere, prescripta-
que debita ac damna recoguoscere, ac tandem, si consentaneuni 
justumque videretur, acceptare et restituere dignaremur. Quorum 
supplicatione exaudita, et prescriptis litteris prefati condam do-
mini Ludouici Regis unacum dominis Consiliarijs nostris reuisis, 
omnibusque earundem punctis, clausulis et articulis diligenter 
examinatis et perpensis, cum agnouisseinus buiusmodi debita 
liquida et vera, ac bene reuisa et comprobata meritoque resti-
tuenda, damnaque simul jure optimo et postulante equitate refuu-
denda esse ; itaque tum justitie respectu, que omnibus ex equo 
reddenda est ; tum moti affectu fraterno, volentes etiam consulere 
et fauere autboritati et bonori ipsius quondam domini Ludouici 
Regis ; denique habentes respectum ad preclaram illam fidem et 
singularem animi promptitudinem prefatornm Alexij Tburzo, ac 
Raymundi Anthonij et Hieronimi Fuggerorum, quam ijdem ad 
omnes casus fortune atque occasionem dignitatis regiminisque 
nostri conspicuam nobis omnibus iu locis et temporibus exhi-
buerunt, prescripta vniuersa debita, tauquam bene per nos Con-
siliariosque nostros reuisa, ac tam per calculationem, quam alia 
euidentia documenta sufficienter verificata, per quondam domi-
num Ludouicum Regem ab ipsis Alexio Tburzo, ac Raymundo 
Athonio et Hieronimo Fuggeris contracta, simul cum omnibus 
damnis tempore eiusclem domini Ludouici Regis, vt premissum 
est, eisdem illatis, que vi tra omnem illam relaxationem per prefa-
tos Thurzonem et Fuggeros ex buiusmodi debitis et damnis suis 
in singularem complacentiam nobis factam, ad summam ducento-
rum et sex millium septingentorum et quadraginta vnius floreno-
rum iuxta contenta aliarum litterarum nostrarum obligatoriarum, 
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quarum datum est Strigonij feria sexta proxima ante dominicam 
Inuocauit anno presenti se extendunt, animo deliberato et ex 
certa scientia nostra in nos assumenda et acceptanda duximus, 
ac eadem debita, simul cum damnis eisdem Alexio Thurzó, ac 
Raymundo, Anthonio etHieronimo Fuggeris, eorundemque here-
dibus, absque omni impensa et damno ipsorum ex prouentibus 
nostris Regijs in Cameris Salirmi nostrorum Transsiluaniensium, 
filialibusque Cameris assignanda, persoluenda et expedienda 
decrevimus deputauimusqe, assecurantes eosdem Alexium Thurzó, 
ac Raymundum, Anthonium et Hieronimum Fuggeros, ipsorum-
que heredes et posteritatis universos, promittentesque eisdem in 
verbo nostro Regio, quod prescriptam summam ducentorum et 
sex millium ac septingentorum et quadraginta unius florenorum 
ex ipsis proventibus Camerarum Salium nostrorum Transsilva-
nensium, filialibusque Cameris plenarie et cum effectu persolvi 
faciemus, et per ipsosmet hominesque suos rehabendam et acci-
piendam promittemus, modis et conditionibus in infrascriptis arti-
culis per expressum denotatis ; necque interea temporis aliquam 
aliam ordinationem assignationem quavis occasione, aut necessi-
tate occurente in ipsis Cameris et proventibus salium faciemus, 
uel easdem de manibus eorundem Alexii Thurzó et Fuggerorum 
ac heredum eorundem excipiemus. Si vero casu aliquo uel obli-
vione aliam ordinationem et assignationem qualitercunque in 
ipsis Cameris et proventibus salium uel nos uel quispiam alius 
faceret. illam ex nunc prout ex tunc, et e converso, vigore presen-
cium invalidamus et nullius vigoris fore decernimus, ac pronun-
c i a m i . Articulorum vero et conditionum, cum prefatis Alexio 
Tburzo et Fuggeris per nos initarum, tenor sequitur modo infra-
scripto ; Imprimisque Alexius Tburzo et Fuggeri iuxta assigna-
cionem et deputacionem nostram ex proventibus fodinarum ac 
Camerarum Salium nostrorum Transsilvanensium, et filialibus 
Cameris de debitis et damnis, ut premissum est, contentari et 
persolui, atque negocium salium Fuggeri ipsi proprijs expensis 
sustinere et providere debebunt; ipsi tamen non erunt obligati 
provisionem impendere, donec hoc Regnum a turbacione hostium 
tam internorum, quam externorum bene pacatum et tranquillum 
reddatur. I taque hujusmodi negotiatio salium sine omni metu 
periculi aut damni libere ubique in hoc Regno nostro et partibus 
ejus exerceri possit ; postquam autem labores fodinarium et Came-
rarum salium nostrorum incepti fuerint, ac negotiatio salium in 
quiete pacifìce exercebitur et progressum suum liberum et pati-
ficum habere inceperit, et omnia in cursu fuerint, condicionibus 
etiam subsequentibus observatis, et ad effectum suum deductis ; 
extunc Fuggeri ipsi debent Majestati Nostrae, quatuor mensibus 
immediate sequentibus quadraginta millia florenorum per septua-
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ginta quinque cruciforos pro singulis florenis computandos mu-
tuare, singulis seilieet mensibus decem millia florenorum soluendo. 
Inceptis autem premisso modo laboribus et negociatione fodi-
uarum et Camerarum Salium Transilvanensium ; tunc Comes sive 
Generalis Camerarius noster ibidem constitutus babebit ex officio 
suo curam omnem rerum gerere secundum informationem et 
commissionem nostram, culturamque fodinarum et administra-
cionem Camerarum Salium et alia quecunque penes hoc necessa-
ria aut opportuna videbuntur, tractare. Preterea dictus Camera-
rius noster Generalis de introita et exitu salium, deque perceptione 
et expositione pecuniarum, atque super expensis Fuggerorum 
summatim et particulariter, per annum et de die in diem ad hoc 
negotium salium faciendum racionem tenere, atque eciam ab 
officialibus nostris ubique constitutis teneri facere et recidere sit 
obligatus ; qui de omnibus negociis et negociationibus fodinarum 
et Camerarum Salium respondere teneatur. Quod si predictus 
Camerarius et officiales nostri Maiestati Nostre in racionibus vel 
alias, ut prefertur, damnum aliquod inferrent, extunc de damno 
illato respondere teneantur, et damnum pro parte nostra sufferre 
debeamus. Iusuper debebit predictus Camerarius Generalis noster 
obligatus esse Alexio Thurzoni et Fuggeris, quod omnia iuxta 
concordiam et tenorem presencium articulorum cum Majestate 
Nostra factam observabit, et observari faciet, ac omnem proui-
sionem fodinarum, et Camerarum ac totius negociationis salium, 
cum scitu et voluntate hominum Fuggerorum instituet et ordina-
bit. Item Fuggeri in omnibus fodinis et Cameris salium Transil-
vanensium, et aliis omnibus filialibus Cameris exterioribus in hoc 
Regno et Partibus eiusdem ubilibet constitutis et constituendis, 
penes camerarios et officiales nostros, homines suos equaliter 
habeant. Et utraque pars, tam scilicit nostri, quam Fuggerorum 
homines seu officiales, omnem introitum et exitum salium, simili-
ter percepcionem et exposicionem pecuniarum, ac omnes inpen-
sas salium qualitercunque factas equaliter conscribere et regi-
strare debeant, quasi concordantes scriptores siue contra seribe, 
vt dominis quisque suis de perceptis et expositis rationem red-
dere possit. Ratio autem, ut premissum est, debet tantummodo 
per Generalem Camerarium et officiales nostros nobis reddi ; 
Fuggerorum vero homines tantummodo Dominis suis racionem 
reddere sint obligati ; et nec Tburzo uel Fuggeri ipsi Maj estati 
Nostre de prefato negocio fodinarum et Camerarum Salium no-
strorum qualitercunque et in quocunque casu et euentu pro se 
uel hominibus suis racionem aliquam dare aut quovis modo res-
pondere sint obligati, sed acceptis et redditis racionibus ab offi-
cialibus nostris, quo possit exactius intelligi, quid iuxta summam 
pecuniarum expositarum a predictis officialibus nostris expectari 
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debeat, teneantur dumtaxat Tburzones et Fuggerorum homines 
Majestati Nostre dare transsumptum siue extraetum ex racioni-
bus eorundem super pecuuiis per eos expositis et perceptis. Quod 
si Fuggerorum bomines dominis suis in perceptis pecuuiis dam-
num aliquod inferrent, debent Fuggeri ipsi damnum buiusmodi 
sustinere pro sua parte. Servitores vero, qui circa Cameras 
Salium vbique teneri debebunt, debent pro media parte ad Sub-
camerarios ac officiales nostros pertinere, et per il los conduci ; pro 
alia vero parte ad dictos Fuggeros pertinere et ab eisdem in 
equali numero servari et conduci ; ita tamen, quod tam nostro-
rum quam Fuggerorum officialium servitores, debeant eque ad 
servicia et negociationes ac labores salium adhiberi, servicia pre-
stare, mutuoque auxilio se invicem juuare; atque Fuggerorum 
officiales et servitores, cum Camerarijs et officialibus nostris 
babeant debita salaria et stipendia ex prouentibus ipsarum Came-
rarum nostrarum. Itaque ipsi Fuggeri de pecunijs suis privatis 
servitores suos intertenere, aut alias quascunque expensas de 
proprijs circa hanc negociationem facere nullo modo cogantur, 
nec sint obligati ; verum Fuggeri ad negocium fodinarum et 
camerarum salium, in quantum scilicet debita, competens, com-
moda atque quotidiana necessitas et vsus presentis negotia-
cionis salium requirit, inpensas proprijs pecunijs subministrare, 
et si minoribus expenssis ea negociatio expediri non posset, ad 
maximam summam circiter triginta aut quadraginta vel eciam 
quinquaginta millia florenorum in toto per revolucionem anni 
successive exponere debent. Et cum huiusmodi impense salium 
de pecunijs Fuggerorum fiunt, debent he pecunie similiter per 
manus hominum Fuggerorum cum scitu et informatione officia-
lium nostrorum exponi, et nec teneantur Fuggeri huiusmodi 
eorum pecuniam ad manus Camerariorum et officialium nostro-
rum tradere, neque eciam quisquam alius preter Fuggeros et 
eorum homines, pecuniam ipsorum ad negocium salium impen-
dere et exponere habeat. Vt autem melius ab vtraque parte 
resciatur, in quem usum inpense huiusmodi exponuntur, debent 
Camerarii et officiales nostri de exponendis pecuniis hominibus 
Fuggerorum ante semper bonam informacionem dare, et mentem 
ac propositum ipsorum super omnibus negociis et negociationi-
bus salium eisdem significare, Quod si in huiusmodi expensis ad 
provisionem fodinarum et Camerarum salium factis et faciendis, 
ipsi Fuggeri uel ab internis quam externis hostibus, aut alijs 
casibus et discriminibus, aliquod damnum acciperent ; de hoc per 
Majestatem Nostram plenarie et integre contentari et persolvi 
debebunt. Ut eciam ipsi Fuggeri de restitutione et rehabitione 
imprimis pecuniarum suarum, ad dictas fodinarum et Camerarum 
Salium necessitates exponendarum securi esse possint ; quodque 
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etiam ipsi moduni habeant recuperandi summám dictorum qua-
draginta millium florenorum nobis mutuandorum ; et insuper ultra 
hec omnia ipsi Tburzoni et Fuggeris de debitis et damnis eorum 
superius latius specificatis satisfiat ; annuimus et concessimus, 
vt omnes pecunias, in singulis fodinis et Cameris Salium ex pre-
tijs salium prouenientes, soli dumtaxat Fuggerorum bomines, sed 
tamen cum scitu officialium nostrorum percipiant. E t Camerarii 
nostri omnes sales cum scitu hominum Fuggerorum vendant, et 
precium illorum salium Fuggerorum hominibus percipere per-
mittant ; Camerarij autem et officiales nostri, cum percepcioni-
bus huiusmodi pecuniarum nichil agere habeant, nec pecuniam 
eiusmodi interim tangant, aut manus suas in illas mittant, donec 
Fuggeris de premissis impensis et pecuniis mutuatis, ac Thurzoni 
et Fuggeris simul de debitis et damnis antiquis, iuxta assigna-
cionem nostram, piene et integre satisfactum fuerit I ta tamen, 
ut Camerarius et Officiales nostri in Cameris Salium coustituti, 
et homines Fuggerorum, ex prouentibus illorum salium, salaria 
et intertencionem ipsis vigore cuiusdam status desuper erecti 
deputatam, pari voluntate excipere possint et valeant. Ex pecu-
niis autem de proventibus Camerarum et pretijs salium vbicunque 
modo premisso perceptis et percipiendis, debent imprimis Fuggeri 
et eorum homines primo anno, et in singulis annis sequentibus 
de primis prouentibus salium in sortem et defalcationem illorum 
quadraginta millium florenorum, que, ut premissum est, Maje-
stati Nostre mutuare debebunt, triginta millia florenorum, pro-
ximo vero secundo anno decem millia floreuorum iideni Fuggeri 
per se absque ullo impedimento integre et effectiue excipere et 
pro se retinere debent. De residuis vero adbuc pecunijs precio-
rum salium, que vltra excepcionem et persolucionem prefatarum 
impensarum et quadraginta millium florenorum per eos mutuato-
rum supererunt, Thurzo et Fuggerij in sortem et defalcacionem 
supranotatorum debitorum eorundem, illorum silicet ducentorum 
sex millium et septingentorum ac quadraginta vnius florenorum 
Hungaricalium, in eo primo anno et singulis deinde sequentibus 
annis singula viginti octo millia florenorum, iuxta assignacionem 
et deputacionem nostram eisdem superinde factam, vsque ad ple-
nariam atque integram eorundem solucionem effective et sine 
eorum damno per se excipere et retinere debent. Quidquid vero 
pecuniarum ex predictis preciis salium ultra omnes prefatas solu-
ciones impensarum, mutui, et debitorum antiquorum restiterit, 
hoc totum debet Maiestati Nostre libere de proventibus Came-
rarum Salium cedere et provenire. Debent preterea Fuggeri ipsi 
altero sequenti anno, et alijs annis, provisiones fodinarum Came-
rarum Salium modo predeclarato repetere et continuare, tamdiu 
scilicet, douec completam solucionem debitorum ipsorum et 
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Thurzonis, illorum scilicet ducentorum sex millium ac septingen-
torum et quadraginta unius florenorum consequuti fuerint. I ta 
tamen, quod ipsi in eo anno et reliquis, prefatas impensas suas 
de primis proventibus salium semper in omnem eventum sine 
aliquo impedimento ac difficultate prius assequantur rehabeant-
que, et per se excipiant. Quod si evenerit, ut huiusmodi prouen-
tus salium pro primo anno, et etiam in sequentibus annis, se ad 
huiusmodi summam, pro qua Thurzo et Fuggeri modo premisso 
a Majestate Nostra in Cameris Transsilvanensibus, ac negocio 
salium deputacionem habent, non extenderent, pecuniamque ipso-
rum ex illis integre rehabere et excipere non valerent ; extunc 
defectus huiusmodi ipsis in proximo sequenti anno ex primis pro-
uentibus salium compleri debet. Quocunque autem casu eveniret, 
quod Fuggeris ex ista assignacione, et deputacione nostra ipsis 
in prouentibus Camerarum salium nostrorum Transilvanensium 
premisso modo facta prefatarum expensarum et mutuatarum 
pecuniarum suarum, ac Thurzoni et Fuggeris debitorum antiquo-
rum suorum seorsum et simul plenarie et effective persolucio et 
satisfaccio fieri non posset, quod tamen nullo modo fieri debet, 
nisi permissione Diuina aliquis casus aduersus eveniret ; extunc 
residuum defectum, qualiscunque fuerit, iuxta limitacionem et 
assignacionem seu deputacionem infra prenotatos terminos in 
omnem euentum ex alijs proventibus nostris Regijs integre et 
absque vllo eorum defectu et inpensis, prefatis Thurzoni et Fug-
geris persoluere volumus et promittimus. Quos quidem articulos 
presentibus litteris nostris modo premisso inscriptos, ac omnia 
alia in bis litteris contenta, quoad omnes eorundem continencias, 
clausulas et puncta acceptantes, approbantes, et ratificantes, ac 
superinde prefatos Alexium Thurzo, Raymuudum, Anthonium 
et Hieronimum Fuggeros, heredesque eorum, ex deliberatione 
nostra Consiliique nostri assecurandum, eisdemque in verbo 
nostro Regio promittendum duximus, quod nos huiusmodi arti-
culos omniaque in eisdem contenta in omnibus punctis et clausu-
lis eorundem firmiter et inviolabiliter obseruabimus, et per omnes 
subditos nostros, cujuscunque sint status et condicionis, obseruari 
faciemus ; ad eos denique obseruandos eciam successores nostros 
Reges Hungarie obligamus ac obligatos esse deeernimus ; imo 
acceptamus, approbamus et ratificamus, assecuramus ac promitti-
mus et obligamus In cuius rei iìdeni, robur et testimoniam pre-
sentes litteras nostras manu propria et secreto sigillo nostro, quo 
ut Rex Hungarie vtimur, impendenti munitas, prefatis Alexio 
Tburzo, ac Rayinundo, Anthonio et Hieronimo Fuggeris, ac here-
dibus et posteritatibus eorundem vniuersis duximus conceden-
das. Datum Präge in festo Sacratissimi Corporis Christi anno 
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eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo octavo, Regnorum 
nostrorum Hungarie et Boemie predictorum anno secundo